COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 REQUERIMENTO N.º          DE 2005
(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)

    Requer a realização de audiência pública
com o Diretor-Geral da Abin Sr. Mauro
Marcelo, para prestar esclarecimentos
sobre a aproximação da  Abin com a
agência de serviço secreto de Cuba.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento Interno,

reunião de audiência pública,  com o  Diretor-Geral da Abin – Agência Brasileira de

Inteligência, Sr. Mauro Marcelo, para prestar esclarecimentos sobre a aproximação

da Abin com a Agência de Serviço Secreto de Cuba.

                A finalidade da audiência é solicitar informações sobre a

possibilidade de funcionários da Abin, irem para Cuba,   fazer um intercâmbio com o

serviço de inteligência daquele país.

Dada a importância do tema, requeiro a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em        de março de 2005.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal (PV-RJ)